

### تداوم آلودگی هوای تهران

اداره کل هواشناسی استان تهران از تداوم آلودگی هوا طی روزهای آتی و بارش پراکنده از چهارشنبه (۱۲ بهمن ماه) دراستان خبر داد. بر پایه واکاوی الگوهای همدیدی و بررسی نقشه‌های پیش‌یابی وضعیت جوی استان تهران طی پنج روز آینده آسمانی صاف تا قسمتی ابری در بعضی ساعات‌ها افزایش ابر در نواحی صنعتی و مناطق پرتردد شهری به‌ویژه از ساعات‌های عصر تا صبح روز بعد همراه با افزایش غبار محلی و کاهش کیفیت هوا و گاهی کاهش دید پیش‌بینی می‌شود.

### کاهش ۵۱ درصدی بارش کشور

بر اساس داده‌های سازمان هواشناسی، کشور در سال آبی جاری ۱۱ تا بهمن، ۵۱.۱ درصد بارش را مثر بارش روبرو بوده و طی این مدت ۵۰۰۵ میلی‌متر بارش دریافت کرده این در حالیکست که میانگین بلند مدت بارش کشوری در این بازه زمانی ۱۰۳.۲ میلیمتر بوده است. طی هفت روز گذشته منتهی به ۱۱ بهمن ماه ۳۰۶ میلیمتر بارش در این بازه زمانی دریافت شده که این میزان در بلند مدت ۷۰۵ میلیمتر است بنابراین ۵۱.۷ درصد بارش کمتری در این بازه زمانی دریافت شده است. شروع سال آبی در ایران از ابتدای پائیز است و ۳۱تا شهریور سال بعد ادامه می‌یابد.

### انسداد چالوس و کندوان

رئیس پلیس راه راهور فراجا از انسداد جاده‌های چالوس و کندوان برای چند روز خبر داد. به گزارش ایسا، سرهنگ احمد کرمی اسد در این خصوص گفت: محور چالوس از ساعت ۸ صبح یکشنبه (۱۴ بهمن تا ساعت ۱۶ چهارشنبه ۱۷ بهمن) به منظور اجرای عملیات نصب توری سنگ‌گیر برای هدایت و تثبیت دیواره‌های ریزی مسدود می‌شود. رئیس پلیس راه راهور فراجا همچنین با اشاره به انسداد ۳ روزه کندوان، گفت: به منظور اجرای عملیات نصب توری سنگ‌گیر جهت هدایت و تثبیت دیواره‌های ریزی در محور کندوان، این محور از فردا یکشنبه تا ۱۴ بهمن ماه از ساعت ۸ صبح تا بعد ازظهر به مدت سه روز مسدود خواهد بود. این عملیات در محدوده محور کندوان، از کیلومتر ۵۲ تا تونل کندوان (فاصله هزارچم) انجام می‌شود. در این مدت، رانندگان می‌توانند از محورهای جایگزین سوادکوه و هزار تری برد استفاده کنند.

### آتش‌سوزی در پارکینگ ساختمان ۱۲ واحدی

سختگویی سازمان آتش نشانی پایتخت از آتش‌سوزی در یک ساختمان ۱۲ واحدی خبر داد و گفت: در این حادثه آتش‌نشنان بیش از ۳۰ نفر از ساکنان ساختمان را به سلامت خارج کردند. به گزارش ایلنا، جلال ملکی گفت: ساعت ۴ بامداد شنبه یک مورد آتش‌سوزی در یک ساختمان مسکونی در خیابان علیان، خیابان ۱۷ شهروم جنوبی به سازمان آتش‌نشانی اعلام شد و ۳ ایستگاه به همراه نزدیکان هیدرولیکی و خودروی حامل تجهیزات تنفسی به محل اعزام شدند. وی افزود: آتش‌سوزی در پارکینگ یک ساختمان مسکونی طبقه ۱۲ واحدی اتفاق افتاد و یک دستگاه موتورسیکلت و دودستگاه خودروی سواری به علت ناشخصی دچار آتش‌سوزی شده بودند. ملکی گفت: گروهی از آتش‌نشنان برای اطفا حریق به پارکینگ نفوذ کردند و گروهی دیگر برای نجات ساکنان به طبقات بالایی رفته و تعدادی از ساکنان را با استفاده از تردبان‌های دستی و هیدرولیکی به پایین منتقل کردند. سختگویی سازمان آتش‌نشانی با بیان اینکه آتش‌سوزی مهار شد و از سرازیر آتش به وسایل نقلیه دیگر جلوگیری شد، گفت: در این حادثه ۳ نفر دچار دودگرفتگی شده و برای روند درمانی به اورژانس تحویل داده شدند.

### ورود سالانه ۶۰۰۰ فرزند به شیرخوارگاه‌ها

سیدجواد حسینی رئیس سازمان بهزیستی کشور به ایسا گفت: ۳۳ شیرخوارگاه داریم. سالانه ۶ هزار ورودی به مراکز شبه خانواده و شیرخوارگاه‌ها داریم که با رویکرد مثبت مادریاران، ۵۰ درصد از آنها به خانواده‌های زیستی می‌روند، عده‌ای به خانواده‌های جایگزین و عده‌ای به فرزندخواندگی، عده‌ای به خانواده میزبان و عده‌ای به مراکز شبه خانواده می‌روند. حسینی در ادامه به وجود حدود ۹۰۰۰ کودک در مراکز شبه خانواده اشاره کرد که ۵۰۰۰ مادریار آنها تربیت و تعلیم می‌دهند، اشاره کرد و ضمن قدردانی از نحوه تعلیم و تربیت این مادریاران گفت: مطالعه‌ای که بر روی ۴۵۰۰ نفر از ایل‌پس از رهسپاری اتفاق افتاده، نشان داده است که میزان طلاق به ازدواج در آنها به ۹ بود و در حالیکست که این نرخ در سطح کشور به ۱۳ است.

### یکشنبه ۱۱ • ۱۴۰۳

۳ شعبان ۱۴۴۶ / ۲ فوریه ۲۰۲۵

سال هشتم

شماره ۲۰۳۶

armanmeli.ir

گزارش آرمان ملی به مناسبت روز جهانی تالاب‌ها

# احوال ناخوش تالاب‌های ایران



متأسفانه دستخوش فعالیت‌های مختلفی هستند، که به بهانه توسعه در حریم آنها صورت می‌گیرد. بحث حق‌آبه تالاب‌های از مهم‌ترین و جدی‌ترین مسائلی است، که تالاب‌ها را دچار ناپایداری کرده است. ظرفیت برد زیست‌محیطی و درجه‌تاب آوری اکولوژیک تالاب‌های ما وضعیت اسفناکی را می‌گذرانند. ما نظامی را به لحاظ طبقه‌بندی اکوسیستمیک و نظام تروفی و همین‌طور نظام ساپروبی یا آلودگی داریم. متأسفانه بسیاری از تالاب‌های ما دچار چنین مشکلی هستند. بعضی از تالاب‌ها که جنبه بین‌المللی دارند، مثل هامون و هورالعظیم، در واقع مسائل کشورهای همسایه هم مزید برعلت می‌شود. بحث‌های مربوط به مسائل بین‌المللی، بحث پساب‌های صنعتی و شهری است. فعالیت‌های معدن‌کاری در اطراف برخی از تالاب‌ها، فرایندهای جاده‌سازی، فرایندهایی که در واقع به بهانه‌های مختلف توسعه صورت می‌گیرد.

#### رویکرد انفعالی

مقصودلودر بیان‌بزرگ‌ترین‌مشکل‌تالاب‌های‌ایران‌گفت: در یک کلام اگر بخواهیم بزرگترین مشکل تالاب‌های ایران را بگوییم، این است که ما در رابطه با تالاب‌ها، رویکردمان انفعالی است، به جای اینکه فعالانه باشد. نوع مواجهه‌ای که سازمان حفاظت محیط‌زیست نسبت به تالاب‌های کشور دارد، به جای اینکه مسأله محور باشد، باید راهبرد محور و استراتژی محور باشد و نحوه نگرش سازمان، به جای خردنگر و تمرکز بر معلول‌ها، باید علی‌معلولی و کلان‌نگر باشد. ما در رابطه با تالاب‌ها متأسفانه هیچ‌گونه‌سند راهبردی، عملیاتی و زیست‌محیطی نداریم. طرح‌هایی‌تحت‌عنوان طرح‌های جامع‌تالاب، در حوزه‌معاونت‌دریابی و تالاب‌های سازمان

# گریش جوانان به مشاغل کاذب

رییس پیشین مرکز اورژانس اجتماعی کشور و روانشناس بالینی گفت: رغبت جوانان به مشاغل کاذب و غیررسمی از واقعیت‌های جامعه‌نشات می‌گیرد. آنها آدم‌های دور و برشان را می‌بینند که دارند کار می‌کنند، اما چیزی به دست نمی‌آورند و در عین حال افرادی را می‌بینند که با تلاش خیلی کم و حتی با یک تلفن میلیون‌ها تومان پول جابه‌جایی می‌کنند و فکر می‌کنند که از این تلاش روزمره چیزی عایدشان نمی‌شود. «حسن اسد بیگی» روانشناس بالینی و رئیس گروه پیشین دفتر امور آسیب‌دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی کشور در گفت‌وگو با ایلنا درباره چرایی رغبت جوانان به مشاغل کاذب و غیررسمی اما پردرآمد گفت: متأسفانه در سال‌ها و دهه‌های اخیر، مشکلات زیادی در جامعه ایجاد شده است. از بعد جامعه‌شناختی و روان‌شناختی، یکی از این مشکلات، تنبلی و رخوت در جوانان است و اینکه کمتر به دنبال کارهایی می‌روند که پرزحمت باشند. بلکه دوست دارند یک گنجی پیدا کنند یا پولی از آسمان بر سرشان بیارد و پولدار شوند. به همین دلیل، بسیاری به دنبال رمزآنها و کارهایی هستند که در آن‌ها پول زیاد و ریسک بالایی وجود دارد. وی افزود: در گذشته، تحرکات بدنی نوجوان‌ها و جوان‌ها و کودکان زیاد بود. آن‌ها به دنبال فوتبال و ورزش بودند. البته که اکنون هم هستند، اما بامدن تکنولوژی جدید، فضای مجازی، موبایل، تبلت، لپ‌تاپ و اینترنت، بیشتر وقت خودرا پشت‌گوشی و کامپیوتر می‌گذرانند و کمتر تحرک می‌کنند. یکی از معضلات مردم ما، چه جوان و چه میانسال، این است که تحرکشان کم شده و به همین ترتیب، سلامت‌شان بیشتر در خطر افتاده است.

#### تحرک کمتر جوانان

رییس پیشین مرکز اورژانس اجتماعی کشور در ادامه خاطرنشان کرد: اکثر جوانان امروزی کمتر به دنبال فعالیت‌هایی می‌روند که تحرک و سلامتی به دنبال دارد و برعکس، یک گوشه می‌نشینند و حتی غذا هم نمی‌خورند و به دنبال فست‌فودی هستند که سریع بتوانند به این فعالیت پرکششی ادامه دهند. از طرف دیگر، افسردگی هم در جامعه زیاد شده و به همین دلیل، فعالیت‌های افراد کاهش یافته و آن‌ها بیشتر در خواب و خیال وقت‌گذراندن باگوشی هستند. اسدبیگی تصریح کرد: این موارد معضلات خسته‌کننده‌ای هستند و از طرفی مشکلات اقتصادی و اجتماعی جامعه‌است که امیدواریم در جوانان کاهش یابد. آن‌ها فکر می‌کنند با تلاش و کار و کوششی که در قدیم از رزشمند بود، به جایی نمی‌رسند. اگر تلاش کنند و درآمدی داشته باشند، کمی از این افسردگی کاسته می‌شود. اما اگر تلاش نداشته باشند، خودبخود افسردگی‌شان افزوده می‌شود و ناامیدی‌شان برای آینده‌زیاد می‌شود. وی با بیان اینکه جوانانی که به دنبال مشاغل کاذب و غیررسمی می‌روند بیشتر بر این باورند که کار زیاد، ارزش چندانی ندارد و درآمد زیادی برای آن‌ها فراهم نمی‌کند و کیفیت زندگی آن‌ها را تغییر نمی‌دهد، گفت: این نگاه جوانان امروزی با دیدن واقعیت‌های جامعه‌شکل می‌گیرد. این جوانان آدم‌های دور و برشان را می‌بینند که دارند کار می‌کنند و چیزی به دست نمی‌آورند، اما افرادی را می‌بینند که از با تلاش خیلی کم و حتی با یک تلفن، میلیون‌ها تومان پول جابه‌جایی می‌کنند و فکر می‌کنند که از این تلاش روزمره چیزی عایدشان نمی‌شود. به همین دلیل، باید دنبال فعالیت‌هایی بود که ناگهان و یکباره برایشان رز از آسمان بیبارد.

#### افزایش قمار

این مدرس دانشگاه در پاسخ به این سوال که اشتغال جوانان به سمت مشاغل کاذب چه ناهنجاری‌هایی به دنبال دارد؟ گفت: رغبت جوانان به شغل‌های غیررسمی اما پردرآمد موجب می‌شود که تولید و خدمات سالم و معمولی که در همه‌جوامع برای افراد ارزشمند است، در جامعه ما با بدبینی به آن نگاه شود. آن‌ها فکر می‌کنند که حالا اگر از صبح تا شب کار کنند، زحمت بکشند، چیز زیادی دستگیرشان نمی‌شود و در آرزوی اینکه پول زیادی نصیب‌شان

### ۹ اجتماعی

#### گزارش

### داروهای جدید سرطان

#### وارد لیست بیمه نمی‌شود

رئیس انجمن رادیونئکولوژی ایران گفت: داروهای جدید سرطان وارد لیست بیمه نمی‌شود، در نتیجه بیمار مجبور است، هزینه این داروها را آزاد پرداخت کند. «پاشا مخدومی» رئیس انجمن رادیونئکولوژی ایران در گفت‌وگو با ایلنا درباره علت گرانی داروهای جدید سرطان در کشور گفت: داروهای ایمونوتراپی، داروهای جدیدی در درمان سرطان است که پس از اینکه تاییدیه‌های بین‌المللی و تاییدیه سازمان غذا و دارو آمریکا را کسب کردند، وارد بازار بین‌المللی می‌شوند و بتدریج در کشورهای دیگر مورد پذیرش قرار گرفته و براساس راهنماهای بالینی در درمان بیماری سرطان مورد استفاده قرار می‌گیرند. این داروها از تکنولوژی بالایی در تولید برخوردارند و به همین خاطر بسیار گران هستند. وی تصریح کرد: داروها تا زمانی که ثبت اختراع دارند یا مشابه‌ای آن‌ها تولید نشده باشد، گران‌تر از سایر داروها هستند. شرکت‌های ایرانی تلاش کرده‌اند خارج از قوانین ثبت اختراع، مشابه آن‌ها را تولید کنند، اما بسیاری از این داروها تا وقتی که وارد فارماکوپه یا دارونامه کشوری شود، طول می‌کشد و به دلیل برخورداری از حق ثبت اختراع گران هستند. پس از اینکه دارو وارد فارماکوپه ایران می‌شود، اجازه واردات پیدا می‌کند و پس از آن بیمه‌های این داروها را مورد پذیرش قرار می‌دهند. وی افزود: داروهای جدید سرطانی از محدوده ۱۰ میلیون تا بالای ۱۰۰ میلیون در هر نوبت استفاده و بسته به دوز و مقدار آن هزینه بردار است که در تون قشر کارمند و کارگر نیست و به سختی می‌توانند این داروها را تامین کنند و دولت‌ها معمولاً باید حمایت کنند. بیمه‌های کشور نمی‌توانند داروهای گران‌قیمت سرطان را پوشش دهند، چون باید سرانه بیمه‌تعریف‌شود و این سرانه بیمه بر اساس حقوق کارگران تعریف می‌شود. در نتیجه توانایی مالی صندوق‌های بیمه کشور در این خصوص ناکافی هستند که به دلیل موضوع اقتصاد کلان است و تا زمانی که اقتصاد کل کشور بهبود نیابد، اقتصاد سلامت، پوشش بیمه‌ها و مسائل تامین دارو هیچ کدام حل نمی‌شود. این متخصص سرطان در خصوص هزینه‌های درمان سرطان گفت: تمام روند درمان سرطان، هزینه بر است به همین دلیل در خصوص سرطان‌های شایع آگاهی عمومی داده می‌شود تا آمار ابتلا به آن کاهش یابد. وقتی سرطان در مراحل اولیه تشخیص داده‌شود، هزینه‌های درمان آن کمتر خواهد بود. مخدومی افزود: همچنین عوامل ایجادکننده سرطان مانند آلودگی هوا، تغذیه، سبک زندگی باید اصلاح شود تا ابتلا به آن کاهش یابد. از سوی دیگر باید در خصوص برنامه‌های تشخیص زودرس و غربالگری برای سرطان‌هایی که قابل درمان هستند و آگاهی عمومی برای علائم بیماری‌ها شکل گیرد تا پزشک مراجعه کنند و امکانات تشخیص در دسترس باشد تا بیماری در مراحل اولیه با هزینه کمتر درمان شود. رئیس انجمن رادیونئکولوژی ایران با تأکید بر اینکه تمام سرطان‌ها هزینه بردار است، اما سرطان‌های شایع هزینه بیشتری بر جامعه تحمیل می‌کنند، افزود: سرطان‌هایی مانند سرطان سینه در خانم‌ها و سرطان پروستات در مردان شایع است، سرطان‌های گوارشی، سرطان‌های خون و لنف و برخی سرطان‌ها وابسته به مناطق جغرافیایی ممکن است، شیوع بیشتری داشته باشند. مخدومی با بیان اینکه در درمان‌های سرطان بستگی به بیماری و مرحله آن از روش‌های مختلف درمان استفاده می‌شود، گفت: روش‌های عمده درمان شامل جراحی، پروتودرمانی و استفاده از داروهای ضد سرطان است که کلاسیک آن‌ها داروهای شیمی‌درمانی، ایمونوتراپی، هورمون‌درمانی و روش‌های نادر دیگر است که تمام اینها هزینه بردار است به ویژه پروتودرمانی و دارودرمانی بسیار گران هستند. این سرطان‌شناس با اشاره به اینکه آمار ابتلا به سرطان در کشور از نظر انسیدانس یعنی میزان بروز سرطان به ازای کل جمعیت، نسبت به کشورهای مختلف دنیا در سطح متوسط قرار داریم، اما سرعت رشد انسیدانس در کشور تقریباً ۵ درصد است که این میزان رشد کمی بالا است. آخرین آماری که وزارت بهداشت منتشر کرده است، حاکی از ابتلای در حدود ۱۹۰ هزار مورد جدید بیمار سرطانی در سال برای جمعیت کشور است که با یک رشد ۵ درصدی در سال در حال افزایش است.

#### صورت گرفته است، که خود من هم مدتی در آنجا مسئولیتی

را داشتم، متأسفانه با بودجه‌های کمی که وجود دارد، صرفاً اتلاف منابع است. زیرا تفکر راهبردی در رابطه با تالاب‌های اعمال نمی‌شود. این استاد دانشگاه درباره اینکه آیا می‌توان تالابی را نام برد که وضعیت مناسبی دارد، افزود: حتی نمی‌توان یک تالاب کشور را هم تأیید کرد که وضعیت مطلوبی داشته باشد. چه تالاب انزلی، هورالعظیم، گاوخونی، هامون، هرگدام از تالاب‌ها، به لحاظ ناپایداری و آنتروپی بیشتر، گوی سبقت از هم بروده‌اند. او با بیان اینکه نیازمند تغییر نگاه سازمان حفاظت محیط‌زیست هستیم، در ادامه بیان کرد: تا وقتی که رویکرد سازمان حفاظت محیط‌زیست نسبت به تالاب‌ها، یک رویکرد روتین و بر مبنای پروسه‌ای تعقیب شده از سال‌های گذشته، تحت عنوان طرح جامع تالاب باشد، تا وقتی این نگاه تغییر نکند و به سمت یک نظام جامع استراتژیک نرویم، و مدیریت راهبردی عملیاتی برای تالاب‌ها نداشته باشیم، اقدام عملی صورت نخواهد گرفت. این رویکرد متأسفانه از گذشته وجود داشته است و گمان‌کن هنوز هم ادامه دارد. مقصودلو با اشاره به چند وجهی بودن مشکلات تالاب‌ها گفت: مشکلات مربوط به تالاب‌ها، یک مسأله چندوجهی و چندبعدی است. تعدادی از جوانان هم هستند که به ویژه سازمان حفاظت محیط‌زیست تمرکز دارد، بعد دیگر آن بحث حمایت سازمان‌های بین‌المللی است. بخشی دیگر از آن نیز بحث حق‌آبه‌های بین‌المللی است که مشارکت جدی او راهبردی کشورهای همسایه را می‌طلبد. البته بخش بسیار مهم آن هم مردم هستند. اهالی که در حاشیه تالاب‌ها زندگی می‌کنند و به لحاظ اقتصادی و معیشتی با تالاب‌ها سرو کار دارند، ذی‌نفع و اثرگذار و تاثیرپذیر هستند.

### روی خط آرمان ملی

۸۸۱۰۵۰۰۷

### همراه اول و ایرانسل

آنتن دهی موبایل همراه اول و ایرانسل در منطقه نازی آباد میدان بنفشه خیلی ضعیف است و اهالی این منطقه را با مشکل روبه‌رو کرده است از مسئولان تقاضا داریم که به این مسأله رسیدگی کنند.

یوسفی از تهران

### شهرداری

شهرک مرمتی‌گرد که واقعا در حال حاضر جمعیت زیادی در آن زندگی می‌کنند از لحاظ بهداشت و جمع‌آوری زباله در حد صرف است و اکثراً زباله‌ها و آشغال‌ها را در خیابان رها می‌کنند و بوی بدی در اطراف این شهرک است. از مسئولان شهرداری درخواست رسیدگی بر سرکشی به این محله را داریم تا مشکلات اهالی این منطقه مرتفع گردد.

بیگی از مرمتی‌گرد

### قنادی‌ها

به نظر می‌رسد مسئولان سازمان تعزیرات حکومتی هیچ نظارتی نسبت به قنادی‌ها ندارند، چرا که نرخ شیرینی در هر یک از مغازه‌ها متفاوت است. برای جلوگیری از اجحاف به مردم لطفا رسیدگی شود.

اسدی از تهران